



2026年3月期 第1四半期決算短信 (日本基準) (連結)

2025年8月7日

上場会社名 株式会社 石川製作所
コード番号 6208 URL <https://www.ishiss.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 企画管理部門長
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 小長谷 育教
(氏名) 水野 孝

TEL 076-277-1411

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	3,611	39.1	234	—	226	—	160	767.2
2025年3月期第1四半期	2,595	1.7	11	—	17	—	18	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 238百万円 (21.6%) 2025年3月期第1四半期 195百万円 (46.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	25.22	—
2025年3月期第1四半期	2.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	21,425	5,560	26.0
2025年3月期	20,839	5,385	25.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 5,560百万円 2025年3月期 5,385百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2026年3月期	—				
2026年3月期 (予想)		0.00	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の連結業績予想 (2025年 4月 1日～2026年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,900	46.8	530	66.0	490	58.2	200	△7.3	31.35
通期	19,000	17.3	1,000	44.4	890	37.6	440	3.9	68.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ― 社（社名）、除外 ― 社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無
④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数 (普通株式)				
① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	6,385,972 株	2025年3月期	6,385,972 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	7,166 株	2025年3月期	7,166 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	6,378,806 株	2025年3月期1Q	6,378,850 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。
なお、業績予想に関する事項については、添付資料の2ページを参照して下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は33億39百万円(前年同期比18.3%減)となり、売上高は36億11百万円(前年同期比39.1%増)となりました。

セグメント別の業績を示すと、次のとおりであります。

紙工機械

受注高は4億57百万円(前年同期比39.9%減)、売上高は3億43百万円(前年同期比33.9%減)となりました。

防衛機器

受注高は23億65百万円(前年同期比19.2%減)、売上高は28億57百万円(前年同期比66.0%増)となりました。

受託生産

受注高は4億1百万円(前年同期比47.6%増)、売上高は3億16百万円(前年同期比37.2%増)となりました。

その他

受注高は1億14百万円(前年同期比9.2%減)、売上高は93百万円(前年同期比24.5%減)となりました。

損益面におきましては、営業利益は2億34百万円(前年同期は営業利益11百万円)、経常利益は2億26百万円(前年同期は経常利益17百万円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億60百万円(前年同期比767.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

a. 資産

流動資産は前連結会計年度末に比べ5億43百万円(3.4%)増加し、165億35百万円となりました。これは主に現金及び預金が3億20百万円減少した一方で、棚卸資産が6億7百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が1億98百万円増加したことによります。

固定資産は前連結会計年度末に比べ42百万円(0.9%)増加し、48億89百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価上昇等により投資その他の資産が88百万円増加したことによります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ5億86百万円(2.8%)増加し、214億25百万円となりました。

b. 負債

流動負債は前連結会計年度末に比べ4億21百万円(3.2%)増加し、135億57百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が2億81百万円、未払法人税等が2億32百万円減少した一方で、短期借入金が14億40百万円増加したことによります。

固定負債は前連結会計年度末に比べ9百万円(0.4%)減少し、23億7百万円となりました。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ4億11百万円(2.7%)増加し、158億64百万円となりました。

c. 純資産

純資産合計は前連結会計年度末に比べ1億74百万円(3.2%)増加し、55億60百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月8日に公表した業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	932	612
受取手形、売掛金及び契約資産	9,961	10,160
電子記録債権	190	223
棚卸資産	4,806	5,413
その他	101	127
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	15,992	16,535
固定資産		
有形固定資産	2,941	2,897
無形固定資産	333	332
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,573	1,661
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	1,571	1,659
固定資産合計	4,846	4,889
資産合計	20,839	21,425
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,164	1,883
電子記録債務	1,267	1,184
短期借入金	7,510	8,950
1年内返済予定の長期借入金	300	285
未払法人税等	252	19
契約負債	372	382
賞与引当金	306	76
役員賞与引当金	73	—
製品保証引当金	2	2
その他	887	774
流動負債合計	13,136	13,557
固定負債		
長期借入金	1,178	1,108
退職給付に係る負債	762	765
その他	376	433
固定負債合計	2,317	2,307
負債合計	15,453	15,864
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	36	36
利益剰余金	2,497	2,594
自己株式	△8	△8
株主資本合計	4,525	4,622
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	860	937
その他の包括利益累計額合計	860	937
純資産合計	5,385	5,560
負債純資産合計	20,839	21,425

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,595	3,611
売上原価	2,210	2,960
売上総利益	385	650
販売費及び一般管理費	373	416
営業利益	11	234
営業外収益		
受取配当金	16	20
その他	3	1
営業外収益合計	19	21
営業外費用		
支払利息	13	29
その他	0	0
営業外費用合計	14	29
経常利益	17	226
特別利益		
固定資産売却益	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産処分損	2	0
特別損失合計	2	0
税金等調整前四半期純利益	14	227
法人税、住民税及び事業税	6	8
法人税等調整額	△11	57
法人税等合計	△4	66
四半期純利益	18	160
親会社株主に帰属する四半期純利益	18	160

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	18	160
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	177	77
その他の包括利益合計	177	77
四半期包括利益	195	238
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	195	238
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	紙工機械	防衛機器	受託生産	計		
売上高						
一時点で移転される財	519	734	230	1,484	124	1,608
一定の期間にわたり移転される財	—	987	—	987	—	987
顧客との契約から生じる収益	519	1,721	230	2,471	124	2,595
外部顧客への売上高	519	1,721	230	2,471	124	2,595
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	7	7
計	519	1,721	230	2,471	131	2,603
セグメント利益又は損失(△)	△41	171	22	152	15	167

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれないセグメントであり、主に電子機器、繊維機械等の製造・販売を行っております。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 百万円)

利益	金額
報告セグメント計	152
「その他」の区分の利益	15
セグメント間取引消去	△7
全社費用(注)	△148
四半期連結損益計算書の営業利益	11

(注) 全社費用は、当社グループの管理部門に係る費用であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	紙工機械	防衛機器	受託生産	計		
売上高						
一時点で移転される財	343	1,163	316	1,823	93	1,917
一定の期間にわたり移転される財	—	1,694	—	1,694	—	1,694
顧客との契約から生じる収益	343	2,857	316	3,517	93	3,611
外部顧客への売上高	343	2,857	316	3,517	93	3,611
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	7	7
計	343	2,857	316	3,517	100	3,618
セグメント利益又は損失(△)	△40	393	23	376	31	408

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれないセグメントであり、主に電子機器、繊維機械等の製造・販売を行っております。

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	376
「その他」の区分の利益	31
セグメント間取引消去	△7
全社費用(注)	△167
四半期連結損益計算書の営業利益	234

(注) 全社費用は、当社グループの管理部門に係る費用であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	79百万円	60百万円